
 

SETTORE AMMINISTRATIVO DETERMINAZIONE N. 48 del 27/04/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI, PER LA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER ASSUNZIONI A TEMPO 

DETERMINATO E PIENO NELL’AMBITO DI INTERVENTI DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) ATTUATI DAL COMUNE, 

PER UN PERIODO NON SUPERIORE A 36 MESI, PROROGABILE NEI LIMITI 

DELLA DURATA DI ATTUAZIONE DEI PROGETTI (COMUNQUE NON OLTRE 

IL 31 DICEMBRE 2026) PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE – AREA “ISTRUTTORI” CCNL 

2019/2021. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- con deliberazione consiliare n. 8 in data 08.04.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione consiliare n. 9 in data 08.04.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022 ed il pluriennale 2023/2025; 

- con deliberazione consiliare n. 11 in data 28.05.2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Rendiconto dell’esercizio 2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 08.04.2023, esecutiva ai sensi di Legge, 

si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 21.01.2023, esecutiva ai sensi di Legge, si 

è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2022/2024 – anno 2023 ai sensi 

dell’art. 175, comma 5-bis lett. b) del D.Lgs. 267/2000; 

- con deliberazione consiliare n. 12 in data 08.04.2023 si è provveduto al riconoscimento e 

finanziamento di un debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

- con Decreto Sindacale n. 75 in data 11.10.2021, sono state conferite al Segretario comunale 

le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo, del Servizio Tecnico e del Servizio 

Finanziario e gli sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267 del 

18 agosto 2000); 

PREMESSO altresì che il legislatore, consapevole che le attuali strutture burocratiche non sono 

in condizione di svolgere rapidamente ed in modo efficace tutte le attività necessarie per 

l’utilizzazione delle risorse messe a disposizione dall’Unione Europea per sostenere la ripresa 

dell’Italia, con il D.L. 80/2021 ed il D.L. 152/2021 ha inteso supportare gli Enti Locali e la P.A. 

nella attuazione del PNRR; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’attuazione del PNRR, la normativa consente alle Amministrazioni 

di effettuare assunzioni di personale a tempo determinato, con qualifica non dirigenziale 

destinato all' attuazione dei progetti previsti dal Piano Nazionale di ripresa e Resilienza; 

VISTI a tal proposito: 

- l’art. 1 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge n. 113/2021 che disciplina modalità 

speciali volte a promuovere procedure selettive che possono essere utilizzate per il 

 

Comune di Ossimo 
Provincia di Brescia 

P.zza Roma, 10 - 25050 Ossimo (BS) 
Tel. 0364/41100 - mail: info@comune.ossimo.bs.it 



reclutamento di personale a tempo determinato e il conferimento di incarichi di collaborazione 

da parte delle amministrazioni pubbliche titolari di progetti previsti nel PNRR; 

- il D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, come modificato dall’articolo 7, comma 2, del decreto -legge 

30 aprile 2022, n. 36, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, ed in particolare l’articolo 31-bis del recante norme per il potenziamento amministrativo 

dei comuni e misure a supporto dei comuni del Mezzogiorno; 

- il comma 5 dell’articolo 31-bis citato, che dispone, al fine del concorso alla copertura 

dell'onere sostenuto dai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti per le assunzioni 

con contratto a tempo determinato di personale con qualifica non dirigenziale in possesso di 

specifiche professionalità, previste dai commi 1 e 3 del medesimo art. 31-bis, l’istituzione di 

un apposito fondo nello stato di previsione del Ministero dell'interno, con una dotazione di 30 

milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2022 al 2026 e la ripartizione di tali risorse 

tra i comuni attuatori dei progetti previsti dal PNRR con decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri, adottato su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto 

con il Ministro dell'interno e con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-Città ed autonomie locali, sulla base del monitoraggio delle esigenze assunzionali; 

PRESO ATTO che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha predisposto la circolare prot. n. 

15001 del 19.07.2022 avente ad oggetto: «Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) 

del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 

giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”»; 

VISTO il DPCM 30 dicembre 2022 recante riparto delle risorse destinate ad assunzioni a tempo 

determinato, anni dal 2022 al 2026, a favore dei comuni fino a 5.000 abitanti dal quale si 

evince che il Comune di Ossimo è risultato beneficiario del contributo in argomento; 

DATO ATTO che l’Ente ha a disposizione, per l’assunzione di cui è caso, la somma annua 

presunta di €. 35.464,50 che esula dai limiti di spesa del personale, ai sensi della normativa 

vigente in materia; 

CONSIDERATO che la presente spesa rispetta i vincoli di cui all’articolo 31-bis, comma 1, del 

D.L. 152/2021;  

VISTI i progetti presentati dal Comune di Ossimo ed ammessi a finanziamento con il PNRR; 

DATO ATTO che le assunzioni di personale con specifico riferimento al PNRR: 

- sono effettuate in deroga ai limiti di spesa di cui all’articolo 9, comma 28, del D.L. 78/2010; 

- i contratti a tempo determinato sono stipulati per un periodo complessivo non superiore a 36 

mesi, sono eventualmente prorogabili nei limiti della durata di attuazione dei singoli progetti 

di competenza dell’Amministrazione Comunale e comunque non oltre il 31.12.2026. 

RITENUTO di procedere all’indizione di apposito concorso pubblico per esami, per la copertura 

di n. 1 posto a tempo determinato e pieno di Istruttore Amministrativo-Contabile a norma del 

CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 del 16.11.2022, nell’ambito di interventi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) attuati dal comune; 

CONSIDERATO che la scelta del modello concorsuale per esami tiene conto dell'ampio ambito 

di competenza richiesto per la professionalità da reclutare; 

RITENUTO di dover gestire autonomamente la presente procedura concorsuale, data l’urgenza 

di provvedere, al fine di poter disporre, in tempi brevi, dell’unità lavorativa in parola; 

VISTO il Bando di concorso per esami, con annessi allegati, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, e ritenutolo meritevole di approvazione; 



VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione di giunta comunale n. 66 in data 26.09.2008; 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 25 in data 11.03.2023; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio on-line 

del Comune per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni;  

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 

economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 

nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla 

sua adozione; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi espressi in premessa e qui interamente richiamati per costituire parte 

integrante e sostanziale del determinato 

1. di procedere all’indizione della selezione pubblica per l’assunzione a tempo pieno e 

determinato, dal 01.06.2023 fino al massimo 31.12.2026, prorogabile ai sensi di legge, di 

n. 1 (una) unità con il profilo di istruttore amministrativo-contabile per l’attuazione del 

PNRR, area “Istruttori” - CCNL funzioni locali; 

2. di approvare l’avviso pubblico allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso (allegato A); 

3. di dare la massima diffusione alla suddetta selezione con le modalità specificate in 

narrativa; 

4. di dare atto che l’assunzione in servizio del vincitore è comunque subordinata alle 

disposizioni finanziarie e sul personale vigenti al momento dell’entrata in servizio e che 

l’avviso può essere revocato in caso di entrata in vigore di norme che rendano 

incompatibile la conclusione della procedura con obiettivi di finanza pubblica e/o limiti 

imposti alle Amministrazioni in materia di contenimento delle spese di personale; 

5. di dare infine atto che i soggetti selezionati per l'attuazione del PNRR area “Istruttori” 

CCNL Funzioni Locali di cui al presente avviso, saranno assunti presso l'Ente con contratto 

individuale di lavoro a tempo pieno – al 100% e determinato, dal 01.06.2023 fino al 

massimo 31.12.2026, prorogabili ai sensi della normativa vigente in materia.  

6. Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 

giorni.  

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Firmato digitalmente 

(Scelli Paolo / InfoCamere S.C.p.A.) 



 

___________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

Ossimo, lì 27/04/2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

(Scelli Paolo / InfoCamere S.C.p.A.) 

 


